
 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di Ricerca 

Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Gara europea a procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura di un microscopio 
ottico rovesciato confocale - CIG B2591F6FB3 - CUP 
J37G24000120005. Aggiudicazione 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA  
FORMAZIONE, RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Richiamata la decisione di contrarre del Consiglio di Amministrazione 
del 21 giugno 2024, n. 199, con la quale è stato approvato 
l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso il sistema di intermediazione 
telematica e-procurement di Regione Lombardia (denominato 
Sintel), ai sensi della legge regionale n. 33/2007, da aggiudicarsi con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i e per l’importo a 
base d’asta pari a € 286.885,25 oltre IVA 22%, di cui € 0,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.136,00 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso; 
Richiamato il bando di gara, adottato in data 5 luglio 2024 -Rep. Atti 
di gara n. 192/2024, e pubblicato ai sensi degli artt. 84 e 85 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 5 luglio 2024 – GU 

S 130/2024; 
- sulla Piattaforma ANAC, in data 5 luglio 2024; 
- sul profilo del committente, in data 5 luglio 2024; 
- all’albo on-line dell’Ateneo, in data 5 luglio 2024; 
- sul sistema di intermediazione telematica Sintel di Regione 

Lombardia, in data 5 luglio 2024;  

Anno 2025
Tit. X
Cl. 4
Fasc. 2025-X/4
N. allegati 0
Rif. /

 
rs/DB



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

2 

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte, fissato alle ore 10.00 del 4 settembre 2024, è pervenuta 
un’unica offerta dal seguente operatore economico: 

 Ragione 
sociale Partita IVA Sede legale 

1 Leica 
Microsystems srl 

09933630155 Via Emilia, 26 - 20090 
Buccinasco (MI) 

Richiamati: 
- il verbale della seduta del 5 settembre 2024 (Rep. n. 251/2024) di 

apertura della documentazione amministrativa; 
- il verbale della seduta del 7 ottobre 2024 (Rep. n. 291/2024) di 

apertura dell’offerta tecnica; 
- il verbale della seduta riservata del 7 ottobre 2024 (Rep. n. 

292/2024) di valutazione dell’offerta tecnica da parte della 
Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore 
Generale del 20 settembre 2024, n. 967/2024; 

- il verbale della seduta del 7 ottobre 2024 (Rep. n. 293/2024) di 
apertura dell’offerta economica con formulazione della proposta 
di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i., all’impresa Leica Microsystems srl, P.IVA 09933630155, 
con sede in Via Emilia, 26 - 20090 Buccinasco (MI), che ha riportato 
un punteggio complessivo pari a 92,80/100, di cui 62,80 
nell’offerta tecnica e 30,00 nell’offerta economica, offrendo 
l’importo complessivo di € 286.800,00 oltre IVA al 22%, per 
l’esecuzione della fornitura; 

Accertato che l’impresa Leica Microsystems srl, in sede di gara ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti 
generali e speciali previsti, rispettivamente, ai paragrafi 5 e 6 del 
Disciplinare di gara;  
Accertato che: 

- in data 24 ottobre 2024 sono state avviate le verifiche sulle 
dichiarazioni sostitutive presentate da Leica Microsystems srl; 

- le verifiche concluse hanno confermato il possesso dei requisiti 
di cui alla Parte V Titolo IV (Capo II e Capo III) del D. Lgs. 
36/2023, nonché gli altri requisiti di partecipazione alla gara, 
come da documentazione in atti;  

- risultano, ad oggi, senza esito esclusivamente le verifiche 
richieste a mezzo PEC in data 6 novembre 2024; 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

3 

- nelle more della concreta operatività del “Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico” (FVOE), di cui all’art. 24 del D. Lgs 
n. 36/2023 e s.m.i., è stato richiesto, alla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Milano, il rilascio dei certificati 
dei carichi pendenti, ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 313/2002, 
in relazione a soggetti muniti del potere di rappresentanza, 
direzione e controllo, della società Leica Microsystems srl e 
residenti nell’area di competenza del Tribunale medesimo;  

Visto l’art. 99, comma 3-bis del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede 
che, in caso di malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo 
virtuale dell’operatore economico o delle piattaforme, banche dati o 
sistemi di interoperabilità ad esso connessi ai sensi dell’articolo 24, 
decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, l’organo 
competente è autorizzato a disporre comunque l’aggiudicazione, che 
è immediatamente efficace, previa acquisizione di 
un’autocertificazione dell’offerente che attesti il possesso dei 
requisiti e l’assenza delle cause di esclusione che, a causa del 
predetto malfunzionamento, non è stato possibile verificare entro il 
suddetto termine; 
Accertato che: 

- sono decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, 
formulata in data 7 ottobre 2024; 

- l’offerente ha presentato idonea autocertificazione, attestante 
il possesso dei requisiti e l’assenza delle cause di esclusione 
che, a causa del predetto malfunzionamento, non è stato 
possibile verificare; 

Visto l’art. 92 del D. Lgs. n. 159 del 2011 “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare:  

- i commi 1 e 2, che prevedono il rilascio dell’informazione 
antimafia immediatamente conseguente alla consultazione 
della banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi 
censiti, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4 ovvero entro 30 giorni 
alla data della consultazione della banca dati ove si verifichino 
i casi previsti dal comma 2; 

- il comma 3 che prevede che, decorso il termine di 30 giorni, 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

4 

ovvero, nei casi di urgenza, si può procedere anche in assenza 
dell’informazione antimafia. In tale caso, il contratto è stipulato 
con condizione risolutiva; 

Dato atto che: 
- l’ufficio competente, in data 25 novembre 2024, ha provveduto a 

richiedere l’informazione antimafia, mediante la Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), nei confronti dell’Impresa Leica 
Microsystems srl, registrata al protocollo della B.D.N.A. 
PR_MIUTG_Ingresso_0375641_20241125; 

- essendo comunque decorso il termine di 30 giorni dalla data di 
consultazione, si applica l’art. 92, comma 3, D. Lgs. 159/2011 e 
s.m.i.; 

Ritenuto pertanto, in virtù delle disposizioni normative sopra 
richiamate e al fine di consentire l’espletamento della fornitura in 
oggetto, di procedere all’aggiudicazione, nelle more del rilascio della 
documentazione antimafia e dei certificati dei carichi pendenti; 
Preso atto che, a seguito dell’offerta presentata dall’Impresa Leica 
Microsystems srl, pari a € 286.800,00, l’importo contrattuale viene 
conseguentemente determinato in € 286.800,00 oltre IVA 22%; 
Accertato che ai sensi dell’art. 18, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. la stipula del contratto avviene entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione; 
Accertato che ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a), del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., non si applica il termine dilatorio di trentadue giorni 
per la stipula del contratto; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale del 16 aprile 2024, n. 394, con il 
quale il Dott. Daniele Binda è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 
Accertato che, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico 
viene ridefinito come segue:   

Indizione Aggiudicazio
ne  

A  Importo per l’esecuzione della 
fornitura  

  

A.1 Fornitura  € 286.885,25 
 

(di cui € 
3.136,00 per 
costi della 

€ 286.800,00 
 

(di cui € 
3.179,00 per 
costi della 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

5 

manodopera 
non soggetti 
a ribasso) 

manodopera 
non soggetti a 
ribasso) 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso  

€ 0,00 € 0,00 
 

Totale A)  € 
286.885,25  

€ 286.800,00 

B  Somme a disposizione  
  

B.1 IVA 22% su A)  € 63.114,76 € 63.096,00 
B.2 Contributo ANAC  € 250,00 € 250,00 
B.3 Ribasso d’asta (IVA compresa) 

(quota parte) 
/ € 104,00  

 
Totale B)  € 63.364,76 € 63.450,00  

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 
350.250,01 

€ 350.250,00 

C Ribasso d’asta (IVA compresa) 
(quota parte) 

/ € 0,01 

 
Accertata la disponibilità finanziaria, di complessivi € 350.250,00, 
come segue: 
- per € 350.000,00 sul budget esercizio 2025 della Unità Analitica 

UA.00.99.A7.16.01 - Ufficio Servizi di staff AFRTT (ex 
UA.00.99.A7.14 – Ufficio Gestione Infrastrutture di ricerca 
disattivata a seguito della nuova struttura organizzativa di 
Ateneo, in vigore dal 1° luglio 2024 con DDG Repertorio n. 
652/2024), alla Voce COAN CA.01.11.02.10 - Grandi attrezzature 
(> € 50.000) - Progetto MICROSCOPIO_CONFOCALE; 

- per € 250,00 sul budget esercizio 2025 della Unità Analitica 
UA.00.99.A3.01 – Servizio Centrale di Approvvigionamento, Voce 
COAN Altre imposte e tasse non sul reddito (pre-generico 
19/2024); 

DECRETA 
 

1. di aggiudicare la fornitura, di cui sopra, secondo le risultanze di cui 
ai verbali delle operazioni di gara (Rep. n. 251/2024 del 10 
settembre 2024, Rep. n. 291/2024 del 18 ottobre 2024, Rep. n. 
292/2024 del 18 ottobre 2024, Rep. n. 293/2024 del 18 ottobre 
2024) all’impresa Leica Microsystems srl, P.IVA 09933630155, con 
sede legale in via Emilia, 26 – 20090 Buccinasco (MI) (CIG 
B2591F6FB3), per un importo complessivo pari a € 286.800,00 IVA 
esclusa;  



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

6 

2. di dare atto che, qualora a seguito dell’esito del controllo sui 
carichi pendenti sia accertato in capo all’aggiudicatario la 
mancanza del requisito, nonché nel caso in cui la documentazione 
antimafia dovesse accertare la sussistenza di una delle cause 
ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo 
di infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6, del medesimo Decreto, a carico dell’aggiudicatario, la stazione 
appaltante recede dal contratto e procede alle segnalazioni alle 
competenti autorità, fatto salvo il pagamento del valore delle 
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 
l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, 
secondo quanto previsto dall’art. 99, comma 3-bis, del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. e dall’articolo 94, commi 3 e 4, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 10, 
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

3. di ridefinire l’imputazione del quadro economico, che, per effetto 
del ribasso d’asta e dell’economia, risulta pari ad € 350.250,00, 
come segue:  

Dettaglio Importo Bdg UA COAN Progetto 
Fornitura € 

350.000,
00 

202
5 

UA.00.99.A7.1
6.01 

CA.01.11.02.10 
- Grandi 

attrezzature (> 
€ 50.000) 

MICROSCOPIO_ 
CONFOCALE 

Contributo 
ANAC  

€ 250,00 202
5 

UA.00.99.A3.0
1 

CA.04.46.09.04 Nessuno 

4. che la spesa complessiva, pari a € 350.250,00 (IVA 22% inclusa), 
trova idonea copertura finanziaria come di seguito dettagliato: 
- per € 350.000,00 sul budget esercizio 2025 della Unità 

Analitica UA.00.99.A7.16.01 - Ufficio Servizi di staff AFRTT, 
alla Voce COAN CA.01.11.02.10 - Grandi attrezzature (> € 
50.000) del Progetto MICROSCOPIO_CONFOCALE; 

- per € 250,00 sul budget esercizio 2025 della Unità Analitica 
UA.00.99.A3.01 Servizio Centrale di Approvvigionamento, 
Voce COAN Altre imposte e tasse non sul reddito (pre-
generico 19/2024); 

5. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice, avendo verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’aggiudicatario; 

6. di dare atto che la stipula del contratto non è soggetta al termine 
dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.; 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

7 

7. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff, dell’Area Formazione, Ricerca 
e Trasferimento Tecnologico, all’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Varese, data della firma digitale 
                                                        La Dirigente 
dell’Area 

                                  Formazione, Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico 

 Dott.ssa Elena La Torre 
     firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AREA FORMAZIONE, RICERCA E 
TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO 
Servizio Gestione Piattaforme di 

Ricerca 
Ufficio Servizi di Staff AFRTT 

 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Dott. Daniele Binda  
 Servizio Gestione Piattaforme di Ricerca 

tel. +39 0332 21 9330 – daniele.binda@uninsubria.it  
 
 

mailto:daniele.binda@uninsubria.it

		2025-02-17T17:54:42+0100
	IT
	Elena La Torre




